

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ಚುಕ್ಕೆ ಗುರುತಿಲ್ಲದ ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ: 1245

ಸದಸ್ಯರ ಹೆಸರು : ಶ್ರೀ ಡಿ.ಟಿ. ಶ್ರೀನಿವಾಸ್

ಉತ್ತರಿಸುವ ಸಚಿವರು : ಮಾನ್ಯ ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಮುಜರಾಯಿ ಸಚಿವರು

ಉತ್ತರಿಸುವ ದಿನಾಂಕ : 17.12.2025

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಪ್ರಶ್ನೆ	ಉತ್ತರ												
ಅ.	ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ಎಷ್ಟು ರಸ್ತೆ ಅಪಘಾತ ಪ್ರಕರಣಗಳು ದಾಖಲಾಗುತ್ತಿವೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)	ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ 2021 ರಿಂದ 2025 ರ (ಅಕ್ಟೋಬರ್ ಅಂತ್ಯದವರೆಗೆ) ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಸಂಭವಿಸಿರುವ ರಸ್ತೆ ಅಪಘಾತಗಳ ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಅನುಬಂಧ 'ಅ' ದಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.												
ಆ.	ಅಪಘಾತಗಳನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸಲು ಸಾರಿಗೆ ಇಲಾಖೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;	ಅಪಘಾತಗಳನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಅನುಬಂಧ 'ಆ' ದಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.												
ಇ.	ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಜಾಲಕ ತರಬೇತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಎಷ್ಟು; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)	ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಸರ್ಕಾರದ ವತಿಯಿಂದ ಸ್ಥಾಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುವ ಜಾಲಕರ ತರಬೇತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಒಟ್ಟು- 04 : 1. ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಸಿಂಗನಾಯಕನ ಹಳ್ಳಿ 2. ಧಾರವಾಡ 3. ಕಲಬುರಗಿ 4. ಮಂಗಳೂರು ಕ.ರಾ.ರ.ಸಾ.ನಿಗಮ: ನಿಗಮದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ 05 ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರಗಳು ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದು, ಅವುಗಳ ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ. <table border="1"> <thead> <tr> <th>ಕ್ರ. ಸಂ.</th><th>ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ</th><th>ಜಿಲ್ಲೆ</th></tr> </thead> <tbody> <tr> <td>1</td><td>ಜಾಲಕ ಮತ್ತು ತಾಂತ್ರಿಕ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ, ಮಳವಳ್ಳಿ.</td><td>ಮಂಡ್ಯ</td></tr> <tr> <td>2</td><td>ಕೇಂದ್ರೀಯ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ, ಮಾಲೂರು.</td><td>ಕೋಲಾರ</td></tr> <tr> <td>3</td><td>ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ, ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು.</td><td>ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು</td></tr> </tbody> </table>	ಕ್ರ. ಸಂ.	ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ	ಜಿಲ್ಲೆ	1	ಜಾಲಕ ಮತ್ತು ತಾಂತ್ರಿಕ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ, ಮಳವಳ್ಳಿ.	ಮಂಡ್ಯ	2	ಕೇಂದ್ರೀಯ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ, ಮಾಲೂರು.	ಕೋಲಾರ	3	ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ, ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು.	ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು
ಕ್ರ. ಸಂ.	ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ	ಜಿಲ್ಲೆ												
1	ಜಾಲಕ ಮತ್ತು ತಾಂತ್ರಿಕ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ, ಮಳವಳ್ಳಿ.	ಮಂಡ್ಯ												
2	ಕೇಂದ್ರೀಯ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ, ಮಾಲೂರು.	ಕೋಲಾರ												
3	ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ, ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು.	ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು												

4	ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ, ಹಾಸನ.	ಹಾಸನ																		
5	ಜಾಲನಾ ತರಬೇತಿ ತಾಂತ್ರಿಕ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕೇಂದ್ರ, ಹೊಳಲ್ಕೆರೆ.	ಚಿತ್ರದುರ್ಗ																		
ಬೆಂ.ಮ.ಸಾ.ಸಂಸ್ಥೆ: ಬೆಂ.ಮ.ಸಾ.ಸಂಸ್ಥೆಗೆಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ವಡ್ಡರಹಳ್ಳಿ ಬೆಂಗಳೂರು ಇಲ್ಲಿ ಒಂದು (01) ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರವಿರುತ್ತದೆ. ವಾ.ಕ.ರ.ಸಾ.ಸಂಸ್ಥೆ: ಸಂಸ್ಥೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಜಾಲಕ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ. <table border="1"> <tr> <th>ಕ್ರ. ಸಂ</th><th>ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ</th><th>ಜಿಲ್ಲೆ</th></tr> <tr> <td>1</td><td>ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ</td><td>ಧಾರವಾಡ ಜಿಲ್ಲೆ</td></tr> <tr> <td>2</td><td>ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ, ಶಿಗ್ಗಾವ</td><td>ಹಾವೇರಿ ಜಿಲ್ಲೆ</td></tr> </table> ಕ.ಕ.ರ.ಸಾ.ನಿಗಮ: ನಿಗಮದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಜಾಲಕ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ. <table border="1"> <tr> <th>ಕ್ರ. ಸಂ</th><th>ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ</th><th>ಜಿಲ್ಲೆ</th></tr> <tr> <td>1</td><td>ಜಾಲಕರ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ, ಹಗರಿಬೊಮ್ಮನಹಳ್ಳಿ.</td><td>ವಿಜಯನಗರ ಜಿಲ್ಲೆ.</td></tr> <tr> <td>2</td><td>ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ, ಹುಮನಾಬಾದ್.</td><td>ಬೀದರ ಜಿಲ್ಲೆ.</td></tr> </table>			ಕ್ರ. ಸಂ	ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ	ಜಿಲ್ಲೆ	1	ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ	ಧಾರವಾಡ ಜಿಲ್ಲೆ	2	ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ, ಶಿಗ್ಗಾವ	ಹಾವೇರಿ ಜಿಲ್ಲೆ	ಕ್ರ. ಸಂ	ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ	ಜಿಲ್ಲೆ	1	ಜಾಲಕರ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ, ಹಗರಿಬೊಮ್ಮನಹಳ್ಳಿ.	ವಿಜಯನಗರ ಜಿಲ್ಲೆ.	2	ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ, ಹುಮನಾಬಾದ್.	ಬೀದರ ಜಿಲ್ಲೆ.
ಕ್ರ. ಸಂ	ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ	ಜಿಲ್ಲೆ																		
1	ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ	ಧಾರವಾಡ ಜಿಲ್ಲೆ																		
2	ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ, ಶಿಗ್ಗಾವ	ಹಾವೇರಿ ಜಿಲ್ಲೆ																		
ಕ್ರ. ಸಂ	ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ	ಜಿಲ್ಲೆ																		
1	ಜಾಲಕರ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ, ಹಗರಿಬೊಮ್ಮನಹಳ್ಳಿ.	ವಿಜಯನಗರ ಜಿಲ್ಲೆ.																		
2	ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ, ಹುಮನಾಬಾದ್.	ಬೀದರ ಜಿಲ್ಲೆ.																		

ಸಂಖ್ಯೆ: ಟಿಡಿ 254 ಟಿಸಿಕೂ 2025

(ರಾಮಲಿಂಗಾರೆಡ್ಡಿ)
ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಮುಜರಾಯಿ ಸಚಿವರು

ಅಪಘಾತಗಳನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸಲು ಸಾರಿಗೆ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ:

ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತೆ

ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ವತಿಯಿಂದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ಅರಿವು ಮೂಡಿಸುವ ಹಾಗೂ ಅಪಘಾತಗಳನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಅತಿವೇಗದ ಚಾಲನೆ ಯಿಂದ ಆಗುವ ಅಪಘಾತಗಳ ದುಷ್ಪರಿಣಾಮಗಳ ಕುರಿತು ಸಮೂಹ ಮಾಧ್ಯಮ (Mass media campaign) ಮೂಲಕ ಜಾಗೃತಿ ಮೂಡಿಸುವ ಅಭಿಯಾನವನ್ನು ಸಾಮಾಜಿಕ ಜಾಲತಾಣಗಳಾದ Twitter, Instagram, Facebook, Youtube, Movie Theater, Radio Jingles, Doordarshan / TV channels, Newspaper, Hoarding / Digital Screens at Strategic Locations ಮೂಲಕ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ವಿಷಯದ ಕುರಿತು ಜಾಗೃತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಹಮ್ಮಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. 2022-23 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದ 40 ಸ್ಥಂ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ವಿಷಯದ ಕುರಿತು ಜಾಗೃತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಚಾಲನ ಅನುಜ್ಞಾಪತ್ರ ನೀಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ 50 LMV Driving simulators ಗಳನ್ನು 2022-23, 2023-24 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ / ಸಹಾಯಕ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಸಾರಿಗೆ ಕಛೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಲಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ 32 ಸಹಾಯಕ / ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಸಾರಿಗೆ ಕಛೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ಜಾಗೃತಿ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ.

2022-2023, 2023-24 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಮದ್ಯಪಾನ ಸೇವನೆ ಮಾಡಿ ವಾಹನ ಚಲಾಯಿಸುವುದನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ 347 ಬ್ರೆತ್ ಅನಲೈಸರ್‌ಗಳನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಖರೀದಿಸಿ ರಾಜ್ಯದ ಎಲ್ಲಾ ಸಹಾಯಕ / ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಸಾರಿಗೆ ಕಛೇರಿಗಳಿಗೆ, KSRTC, KKRTC, NWRTC, BMTC ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಹೆಲ್ಮೆಟ್ ಧರಿಸುವ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ಹಾಗೂ ಅತಿವೇಗದ ಚಾಲನೆಯಿಂದಾಗುವ ದುಷ್ಪರಿಣಾಮಗಳ ಕುರಿತು ಹಾಗೂ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತೆಯ ಕುರಿತು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಅರಿವು ಉಂಟು ಮಾಡುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ಮಾಸಾಚರಣೆ / ಸಪ್ತಾಹವನ್ನು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಜನವರಿ ಮಾಹೆಯಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ಅಭಿಯಾನವನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಚಾಲಕರ ಚಾಲನಾ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ವೈಜ್ಞಾನಿಕವಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಕಛೇರಿಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಯಂಚಾಲಿತ ಚಾಲನಾ ಪರೀಕ್ಷಾ ಪಥಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದ್ದು, ಪ್ರಸ್ತುತ 08 ಸ್ವಯಂಚಾಲಿತ ಚಾಲನಾ ಪರೀಕ್ಷಾಪಥಗಳು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿವೆ. ಉಳಿದಂತೆ 37 ಪಥಗಳು ವಿವಿಧ ಹಂತಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿವೆ.

ವಾಹನಗಳ ಸುಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ವೈಜ್ಞಾನಿಕವಾಗಿ ಆಧುನಿಕ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ ಮೂಲಕ ಪರೀಕ್ಷಿಸುವ ಸಂಬಂಧ ಜಿಲ್ಲೆಗೊಂದರಂತೆ ರಾಜ್ಯಾದ್ಯಂತ 32 ಸ್ವಯಂಚಾಲಿತ ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು (ATS) ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದ್ದು, ಈ ಸಂಬಂಧ ಟೆಂಡರ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿದೆ. ಪ್ರಸ್ತುತ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ 03 ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೇಂದ್ರಗಳು ಕಾರ್ಯಾಚರಿಸುತ್ತಿವೆ.

ಚಾಲಕರಿಗೆ ಉತ್ತಮ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ನೀಡಿ, ಚಾಲನಾ ಕೌಶಲ್ಯವನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿ ಸಮಾಜಕ್ಕೆ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಚಾಲಕರನ್ನು ನೀಡುವ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದವತಿಯಿಂದ ಭಾರಿ ವಾಹನ ಚಾಲಕರ ತರಬೇತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರಸ್ತುತ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ 04 ಇಂತಹ ಕೇಂದ್ರಗಳು ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿವೆ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರಸ್ತುತ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ 04 ಇಂತಹ ಕೇಂದ್ರಗಳು ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿವೆ. 1.

ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ರಸ್ತೆ ಮತ್ತು ಹೆದ್ದಾರಿಗಳ ಸಚಿವಾಲಯದ ನಿರ್ದೇಶನದಂತೆ ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ಕಾಯ್ದೆ 1988ರ ಕಲಂ 136A ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರ ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ನಿಯಮಗಳು 1989ರ ನಿಯಮ 167Aನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ದಿಸೆಯಲ್ಲಿ, Electronic Monitoring and Enforcement of Road Safety ರಡಿ Black Spot ಇರುವ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ / ರಾಜ್ಯ ಹೆದ್ದಾರಿಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಂಚಾರ ಸಾಂದ್ರತೆಯ ಜಂಕ್ಷನ್‌ಗಳಲ್ಲಿ (ಒಟ್ಟು 80 ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ) AI ಆಧಾರಿತ ಕ್ಯಾಮರಾಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

ಸಾರಿಗೆ ಇಲಾಖೆಯು ಈಗಾಗಲೇ ರಾಜ್ಯದ 07 ಟೋಲ್ ಪ್ಲಾಜಾಗಳಲ್ಲಿ AI ಆಧಾರಿತ ಕ್ಯಾಮರಾಗಳನ್ನು SMART ENFORCEMENT ಯೋಜನೆಯಡಿ ಅಳವಡಿಸಿ ವಾಹನ ಸವಾರರುಗಳಿಗೆ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತೆ ಜಾಗೃತಿ ಮತ್ತು ತಿಳುವಳಿಕೆ ಮೂಡಿಸುವ (automated smart and road safety awareness sensitization) ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಕ್ರಮವಹಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ರಸ್ತೆ ಸಾರಿಗೆ ನಿಗಮ

1. ಚಾಲಕರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಕನಿಷ್ಠ ವಯೋಮಿತಿಯನ್ನು 21 ರಿಂದ 24 ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಏರಿಸಲಾಗಿದೆ.
2. ಉತ್ತಮ ಚಾಲನೆಯಿಲ್ಲದ ಚಾಲಕರನ್ನು ಹಾಗೂ ಅಪಘಾತ ಮಾಡಿರುವ ಚಾಲಕರನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ತರಬೇತಿಗಾಗಿ ಚಾಲಕರನ್ನು ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರಕ್ಕೆ ನಿಯೋಜಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
3. ಎಲ್ಲಾ ಸಾರಿಗೆ ನಿಗಮಗಳ ಸಮೂಹದ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದೊಂದಿಗೆ ಮದ್ಯಪಾನ ಸೇವನೆ ಅಭ್ಯಾಸವಿರುವ ಚಾಲಕರನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ ಮದ್ಯಪಾನ ವಿಮುಕ್ತಿ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಒಳಪಡಿಸಿ, ಮದ್ಯಪಾನ ಸೇವನೆ ಚಟ ತಪ್ಪಿಸಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
4. ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ 40 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ವಯಸ್ಸಾದ ಚಾಲಕರಿಗೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಕಣ್ಣಿನ ತಪಾಸಣೆಯನ್ನು ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
5. ತಡ ರಾತ್ರಿ ಮತ್ತು ಬೆಳಗಿನ ಜಾವದಲ್ಲಿ ಅಗ್ನಿಂದಾಗ್ಗೆ ಚಾಲಕರುಗಳು ಮದ್ಯಪಾನ ಮಾಡದೆ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ಉಸಿರು ತಪಾಸಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲಾಗುವುದು. ಇದರಿಂದಾಗಿ ಚಾಲಕರುಗಳಲ್ಲಿ ಮದ್ಯಪಾನದ ಬಗ್ಗೆ ಅರಿವು ಮೂಡಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
6. ಎಲ್ಲಾ ವಾಹನಗಳಿಗೆ ವೇಗ ಮಿತಿ ಉಪಕರಣ ಅಳವಡಿಸಲಾಗಿದೆ
7. ಹೊಸದಾಗಿ ನೇಮಕಗೊಂಡ ಚಾಲಕರನ್ನು ಅನುಸೂಚಿ ಸೇವೆಗೆ ಕಳುಹಿಸುವುದಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ಚಾಲನಾ ಸಂಬಂಧಿತ ಅವಶ್ಯಕ ವಿಷಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತರಬೇತಿ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
8. ವಿಭಾಗದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಬರುವ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅಪಘಾತಗಳು ಘಟಿಸುವ ವಲಯಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ, ಆ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಸೂಚನಾ ಫಲಕಗಳನ್ನು ಹಾಕಿಸುವುದಲ್ಲದೆ, ಘಟಕಗಳಲ್ಲೂ ಸಹ ಪ್ರದರ್ಶಿಸಿ ಎಲ್ಲಾ ಚಾಲಕರ ಗಮನಕ್ಕೆ ತಂದು ತಿಳುವಳಿಕೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
9. ವಾಹನ ಚಾಲಕರುಗಳಿಗೆ ಮುನ್ನೆಚ್ಚರಿಕೆ ಕುರಿತು ಅರಿವು ಮೂಡಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷವೂ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ಸಪ್ತಾಹ ಮತ್ತು ಮಾಸಾಚರಣೆಯನ್ನು ಆಚರಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಅಪಘಾತದಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ಸಾವು-ನೋವುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಅರಿವು ಮೂಡಿಸಲು ಕಾರ್ಯಾಗಾರವನ್ನು ಆಯೋಜಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
10. ಚಾಲನಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ ಪುನಶ್ಚೇತನ ಶಿಬಿರಗಳನ್ನು ಏರ್ಪಡಿಸಿ ಸುರಕ್ಷತಾ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳುವಳಿಕೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
11. ಅಪಘಾತಗಳನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಬಸ್ ನಿಲ್ದಾಣಗಳ ಹೊರ ಹೋಗುವ ಮತ್ತು ಒಳಬರುವ ದ್ವಾರಗಳಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ಉಬ್ಬುಗಳನ್ನು ಹಾಕಿಸಲು ಕ್ರಮಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
12. ಸಂಚಾರ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಪ್ಪದೇ ಪಾಲಿಸುವಂತೆ ನಿಗಮದ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತೆ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಾತ್ಯಕ್ಷಿಕೆಗಳನ್ನು (ವಿಡಿಯೋ ಕ್ಲಿಪ್) ತೋರಿಸಲು ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

13. ರಾತ್ರಿ ಸಾರಿಗೆಗಳಲ್ಲಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಚಾಲಕರಿಗೆ ಪ್ಲಾಸ್ಟನ್ನು ನೀಡಿದ್ದು, ಕಾಫಿ/ಚಹಾ ಸೇವನೆಯಿಂದ ನಿದ್ರೆ ಮಂಪರು ತಡೆಯಬಹುದಾಗಿದೆ.
14. ಅಪಘಾತ ವಲಯಗಳಲ್ಲಿ ರಾತ್ರಿ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಲೈನ್‌ಚೆಕ್‌ಯಿಂಗ್ ತಂಡಗಳಿಂದ ವಾಹನಗಳನ್ನು ಪಾರ್ಕಿಂಗ್ ಮಾಡಿಸಿ, ಅವರಿಗೆ ಅಪಘಾತಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಹಾಗೂ ಸುರಕ್ಷಿತವಾಗಿ ಚಾಲನೆ ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳುವಳಿಕೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
15. ದೂರದ ಮಾರ್ಗಗಳ ವಾಹನಗಳಲ್ಲಿ, ಪ್ರಮುಖವಾಗಿ ಪ್ರತಿಷ್ಠಿತ ಸಾರಿಗೆಗಳಲ್ಲಿ ಸುಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಅಗ್ನಿ ಶಮನ ನಿರೋಧಕ ಉಪಕರಣವು (Fire Extinguisher) ಇರುವಂತೆ ಖಾತರಿಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಹಾಗೂ ಇದನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಚಾಲನಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೆ ತಿಳುವಳಿಕೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.
16. ವಾಹನದ ತುರ್ತು ನಿರ್ಗಮನದ ಬಾಗಿಲು (Emergency Exit) ಎಲ್ಲಿದೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಯಾಣಿಕರಿಗೆ ಸೂಕ್ತ ತಿಳುವಳಿಕೆಯನ್ನು ಸ್ಥಳೀಯ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಅಂತರರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯಾಗುವ ಮಾರ್ಗಗಳಲ್ಲಿ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಸಹ ತಿಳಿಸುವಂತೆ ಎಲ್ಲಾ ನಿರ್ವಾಹಕರಿಗೆ ಸೂಚನೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.
17. ಎಲ್ಲಾ ಬಸ್ ನಿಲ್ದಾಣಗಳಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬರುವಂತೆ ಬ್ಯಾನರ್‌ಗಳ ಮೂಲಕ ಸ್ಪೋಟಕ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಬಂಧಕ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಸಾಗಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಹಾಗೂ ತುರ್ತು ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ತುರ್ತು ನಿರ್ಗಮನ ದ್ವಾರವನ್ನು (Emergency Exit) ಉಪಯೋಗಿಸುವಂತೆ ಸದರಿ ಬ್ಯಾನರ್‌ನಲ್ಲಿ ಬರೆಸಲಾಗಿದೆ.
18. ಬಸ್ ನಿಲ್ದಾಣಗಳಲ್ಲಿ ಧ್ವನಿವರ್ಧಕ ಮುಖಾಂತರ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬರುವಂತೆ ತುರ್ತು ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಬಸ್ಸಿನಲ್ಲಿರುವ ತುರ್ತು ನಿರ್ಗಮನ ದ್ವಾರವನ್ನು ಬಳಕೆ ಮಾಡಲು ತಿಳಿಸಲಾಗಿದೆ.
19. ಎಲ್ಲಾ ವಾಹನಗಳ ತುರ್ತು ನಿರ್ಗಮನದ ದ್ವಾರದ ಚಿಲಕ ಇತ್ಯಾದಿಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆಯೇ ಹಾಗೂ ಸುಲಭವಾಗಿ ತೆಗೆಯಬಹುದೇ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ಪರಿಶೀಲಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
20. ಪ್ರತಿ ವಾಹನ ಘಟಕಕ್ಕೆ ಬಂದಾಗ Defect Slip ನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಪ್ರಮುಖವಾಗಿ ಇಂಧನ ಸೋರುವಿಕೆ, ಬ್ಯಾಟರಿ ಕನೆಕ್ಷನ್, ಕೇಬಲ್ ಕನೆಕ್ಷನ್ ಇತ್ಯಾದಿ ಎಲ್ಲಾ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕಲ್ ಸಿಸ್ಟಮ್ ಸುಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿದೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಖಾತರಿಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
21. ದೂರದ ಮಾರ್ಗಗಳ ವಾಹನಗಳಲ್ಲಿ, ಪ್ರಮುಖವಾಗಿ ಪ್ರತಿಷ್ಠಿತ ಸಾರಿಗೆಗಳಲ್ಲಿ ಸುಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಅಗ್ನಿ ಶಮನ ನಿರೋಧಕ ಉಪಕರಣವು (Fire Extinguisher) ಇರುವಂತೆ ಖಾತರಿಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಹಾಗೂ ಇದನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಚಾಲನಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೆ ತಿಳುವಳಿಕೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.
22. ನಿಗಮದ ವಾಹನಗಳಿಗೆ ಕಿಡಿಗೇಡಿಗಳು (Miscreants) ಹಾನಿ/ವಿದ್ವಂಸಕ ಕೃತ್ಯ ಮಾಡುವ ಸಂಭವ ಇರುವುದರಿಂದ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರತ ಚಾಲನಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಮಾರ್ಗದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯಲ್ಲಿರುವಾಗ ವಾಹನಗಳ ಸುರಕ್ಷತೆ ಬಗ್ಗೆ, ಬಸ್ಸಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಯಾಣಿಸುತ್ತಿರುವ ಪ್ರಯಾಣಿಕರ ಸುರಕ್ಷತೆ ಬಗ್ಗೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರಯಾಣಿಕರು ತಮ್ಮ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುವ ಲಗ್ನೇಜ್‌ನ ಬಗ್ಗೆಯೂ ಸಹ ಹೆಚ್ಚಿನ ನಿಗಾ/ಎಚ್ಚರ ವಹಿಸುವಂತೆ ತಿಳುವಳಿಕೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.
23. ವಿಭಾಗ ಮಟ್ಟದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಘಟಕಕ್ಕೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಚಾಲನಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳನ್ನು ಉದ್ದೇಶಿಸಿ ಅಪಘಾತಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಹಾಗೂ ಬಸ್ಸಿನಲ್ಲಿರುವ ತುರ್ತು ನಿರ್ಗಮನ ದ್ವಾರದ ಬಳಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ಸುರಕ್ಷತಾ ಚಾಲನೆ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳುವಳಿಕೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

ವಾಯುವ್ಯ ಕರ್ನಾಟಕ ರಸ್ತೆ ಸಾರಿಗೆ ಸಂಸ್ಥೆ

1. ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಚಾಲಕರನ್ನು ನೇಮಕಾತಿ ಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿಯೇ “ಗಣಕೀಕೃತ ಚಾಲನಾ ವೃತ್ತಿ ಪರೀಕ್ಷೆ” ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಅರ್ಹ ಚಾಲಕರನ್ನು ನೇಮಕಾತಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

2. ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಸ್ಪೀಡ್ ಗವರ್ನರ್‌ಗಳನ್ನು ಪಡೆದು ಅಳವಡಿಸುವ ಕ್ರಮ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ.
3. ಸಂಸ್ಥೆಯ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ಚಾಲನಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಹಾಗೂ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಅಧಿಕಾರಿ/ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೆ ನಿಯಮಿತವಾಗಿ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಹಾಗೂ ಅಪಘಾತ ಪ್ರವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿದ ಚಾಲಕರುಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ ಅವರುಗಳಿಗೆ ವಿಶೇಷ ತರಬೇತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಸಹ ಹಮ್ಮಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
4. ಘಟಕಗಳಲ್ಲಿ ನಿರಂತರವಾಗಿ ಚಾಲಕರುಗಳನ್ನು ಕರ್ತವ್ಯಕ್ಕೆ ನಿಯೋಜಿಸುವಾಗ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತೆ ಬಗ್ಗೆ, ತಿಳುವಳಿಕೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
5. ಅಪಘಾತ/ಅವಘಡಗಳನ್ನು ತಡೆಯುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತೆ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಎಲ್ಲ ಪ್ರಮುಖ ಬಸ್ ನಿಲ್ದಾಣಗಳಲ್ಲಿ ಧ್ವನಿವರ್ಧಕಗಳ ಮೂಲಕ ಉದ್ದೋಶಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
6. ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಹಾಗೂ ಸಂಚಾರ ಪೊಲೀಸ್ ಇಲಾಖೆಯ ಸಹಯೋಗದೊಂದಿಗೆ ತರಬೇತಿ ಕಾರ್ಯಾಗಾರಗಳನ್ನು ಆಯೋಜಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
7. ದೂರದ ಹಾಗೂ ರಾತ್ರಿ ಸಾರಿಗೆಗಳಿಗೆ ಅನುಭವಿ ಚಾಲಕರನ್ನು ನಿಯೋಜಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
8. ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ಸಪ್ತಾಹವನ್ನು ಆಯೋಜಿಸಿ ಚಾಲನಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ ಅಪಘಾತಗಳ ದುಷ್ಪರಿಣಾಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ, ಸಂಸ್ಥೆಯ ಆರ್ಥಿಕ ಸ್ಥಿತಿ-ಗತಿ ಮೇಲೆ ಉಂಟಾಗುವ ದುಷ್ಪರಿಣಾಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ, ಸುರಕ್ಷತೆ ಬಗ್ಗೆ ಹಾಗೂ ಸುರಕ್ಷತಾ ಕ್ರಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅರಿವು ಮೂಡಿಸಲು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
9. ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ಘಟಕಗಳಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ದಿನವನ್ನು ಆಚರಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
10. ವಿಭಾಗಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿನ ಸಾರಿಗೆ ಇಲಾಖೆ/ಪೊಲೀಸ್ ಇಲಾಖೆ ಗುರುತಿಸಿದ ಹಾಗೂ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಿದ ಅಪಘಾತದ ಕಪ್ಪು ಸ್ಥಳ(Black Spot)ಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚಾಲನಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಲ್ಲಿ ಜಾಗೃತಿ ಮೂಡಿಸಲು ಘಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
11. ಪ್ರತಿ ಮಾಹೆಯಲ್ಲಿ ಘಟಕ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿನ ಕನಿಷ್ಠ ಒಂದು ಶಾಲೆ/ಕಾಲೇಜಿಗೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತೆ ಕುರಿತು ಸಂಚಾರ ನಿಯಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ, ಹಾಗೂ ಬಸ್ ನಿಲ್ದಾಣಗಳಲ್ಲಿ ಬಸ್ ಹತ್ತುವಾಗ ಮತ್ತು ಬಸ್ ಇಳಿಯುವಾಗ ಜಾಗೃತೆ ವಹಿಸುವಂತೆ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಹೇಳಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಸದರಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಸುರಕ್ಷತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಿಡಿಯೋ ತುಣುಕುಗಳ ಪ್ರದರ್ಶಿಸುವುದರೊಂದಿಗೆ ಸಾರಿಗೆ ಇಲಾಖೆ ಅಧಿಕಾರಿ ಹಾಗೂ ಸಂಚಾರ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಸಹಯೋಗದಲ್ಲಿ ಹಮ್ಮಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
12. ಚಾಲನಾ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮೋಬೈಲ್ ಬಳಕೆ, ಕರ್ತವ್ಯದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಮದ್ಯಪಾನ/ಅಮಲಿನ ಪದಾರ್ಥ ಸೇವನೆ ಇತ್ಯಾದಿ ಸಂಚಾರ/ಸುರಕ್ಷತಾ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸುವ ಚಾಲಕರ ಮೇಲೆ ಸೂಕ್ತ ಶಿಸ್ತಿನ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
13. ಘಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಚಾಲನಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ ವಿವಿಧ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದೊಂದಿಗೆ ಕಣ್ಣಿನ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಶಿಬಿರಗಳನ್ನು ಆಯೋಜಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
14. ಸಂಸ್ಥೆಯ ಖಾಸಗಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಚಾಲನಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಆರೋಗ್ಯ ತಪಾಸಣೆಗೆ ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ.
15. ಅಪಘಾತ ರಹಿತ ಚಾಲಕರಿಗೆ ಬೆಳ್ಳಿ ಹಾಗೂ ಚಿನ್ನದ ಪದಕಗಳನ್ನು ನೀಡಿ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
16. ವಾಹನಗಳನ್ನು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ನಿರಂತರವಾಗಿ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಿ ಮಾರ್ಗಗಳ ಮೇಲೆ ನಿಯೋಜಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

17. ಉತ್ತಮ ಚಾಲನಾ ಅಭ್ಯಾಸ ಮತ್ತು ಚಾಲನಾ ಕೌಶಲ್ಯಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸುವ ಕುರಿತು ಅರಿವು ಮೂಡಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಘಟಕ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಚಾಲಕರಿಗೆ ಪಿಸಿಆರ್‌ಎ ರವರಿಂದ ತರಬೇತಿ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
18. ಅಪಘಾತದಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾದ ಚಾಲಕರಿಗೆ ಸುರಕ್ಷಿತ ಚಾಲನಾ ಪುನಶ್ಚೇತನ ತರಬೇತಿಯ ನಂತರ ಮಾರ್ಗದ ಮೇಲೆ ನಿಯೋಜಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
19. ಪತಿ ವಾಹನ ಘಟಕಕ್ಕೆ ಬಂದಾಗ: Defect slip ನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ಹಾಗೂ ದೈನಂದಿನ ಪರಿಶೀಲನೆಯಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬಂದ ದೋಷಗಳು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಬ್ರೇಕ್, ಸ್ಟೀರಿಂಗ್, ಇಂಧನ ಸೋರುವಿಕೆ, ಬ್ಯಾಟರಿ ಕನೆಕ್ಷನ್, ಕೇಬಲ್ ಕನೆಕ್ಷನ್ ಮತ್ತು ಇತರೇ ದೋಷಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ರಿಪೇರಿಂಗ್ ಕ್ರಮವಹಿಸಿ ಸುಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
20. ಸಂಸ್ಥೆಯ ಎಲ್ಲ ವಾಹನಗಳ Mood Light ಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ನಿರ್ವಾಹಕರ ಆಸನದ ಮೇಲಿನ ಲೈಟ್‌ನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಸುಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
21. ವಾಹನದ ಬ್ರೇಕ್, ಹೆಡ್ ಲೈಟ್, ವೈಪರ್, ಸುಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿರುವಂತೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
22. ಸಂಸ್ಥೆಯ ವಾಹನಗಳಲ್ಲಿನ ಕ್ಯಾಮರಾಗಳನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಸುಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
23. ಸಂಸ್ಥೆಯ ವಾಹನಗಳ ಎರಡೂ ಬದಿಯಲ್ಲಿನ ಸಣ್ಣ ಕನ್ನಡಿಗಳನ್ನು ಸದಾಕಾಲ ಸರಿ/ಸ್ಥಿರಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
24. ಪೆಟ್ರೋಲ್, ಡೀಸೆಲ್, ಗ್ಯಾಸ್ ಮತ್ತು ಸೀಮೆಎಣ್ಣೆ ಮುಂತಾದ ನಿಷೇದಿತ/ಸ್ಪೋಟಕ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಸಂಸ್ಥೆಯ ವಾಹನಗಳಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ. ಅದರಂತೆ, ಸಂಸ್ಥೆಯ ವಾಹನಗಳಲ್ಲಿ ನಿಷೇಧಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗದಂತೆ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದು ವಿಭಾಗೀಯ ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಗಳ ತನಿಖಾ ತಂಡದಿಂದ ಆಗಿಂದಾಗ್ಗೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ವಾಹನಗಳನ್ನು ತನಿಖೆಗೊಳಪಡಿಸಿ ಸ್ಪೋಟಕ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುವ ಬಗ್ಗೆ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ನಿರ್ಬಂಧಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕ ರಸ್ತೆ ಸಾರಿಗೆ ನಿಗಮ

- 1) ಘಟಕ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ದಿನ ಚಾಲಕರಿಗೆ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸಿ ಅಪಘಾತ ರಹಿತ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಸೂಕ್ತ ತಿಳುವಳಿಕೆ ನೀಡಿ ಮಾರ್ಗಗಳ ಮೇಲೆ ಕಳುಹಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ..
- 2) ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳ ಕೊನೆಯ ದಿನ ಎಲ್ಲಾ ಘಟಕಗಳಲ್ಲಿ "ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ದಿನ"ವನ್ನಾಗಿ ಆಚರಿಸಿ ಚಾಲನಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತಮ ಚಾಲನಾ ಹವ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ರೂಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಮತ್ತು ರಸ್ತೆ ನಿಯಮಗಳ ಪಾಲನೆ ಕುರಿತು ತಿಳುವಳಿಕೆ ಮೂಡಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
- 3) ಚಾಲಕರುಗಳಿಗೆ ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಅಪಘಾತ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯುಳ್ಳ ಚಾಲಕರಿಗೆ ಕಾಲ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಿಗಮದ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ತರಬೇತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಹಮ್ಮಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
- 4) ನಿಗಮದ ಒಂದು ಹವಾ ನಿಯಂತ್ರಿತ ಸುಸಜ್ಜಿತ ಮೊಬೈಲ್ ವಾಹನವನ್ನು ಘಟಕಗಳಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತೆ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸುವ ಕುರಿತು, ಅಪಘಾತದಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ಪರಿಣಾಮಗಳ ಕುರಿತು ವಿಡಿಯೋ/ಛಾಯಾಚಿತ್ರಗಳ ಮೂಲಕ ತಿಳುವಳಿಕೆ ನೀಡಿ ಅಪಘಾತ ರಹಿತ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಕುರಿತು ಅರಿವು ಮೂಡಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
- 5) ಅಪಘಾತದಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾಗುವ ನಿಗಮದ ಚಾಲಕರಿಗೆ ನಿಗಮದಲ್ಲಿ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ನಿಯಮಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಶಿಸ್ತು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
- 6) ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ 24ನೇ ಜನವರಿ ರಂದು "ಚಾಲಕರ ದಿನಾಚರಣೆ"ಯನ್ನು ಆಚರಿಸಿ ಸುರಕ್ಷತಾ ಚಾಲನೆ ಕುರಿತು ಚಾಲಕರಿಗೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

- 7) ಅಪಘಾತ ರಹಿತ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಚಾಲಕರಿಗೆ ಮಾನ್ಯ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳ ಚಿನ್ನದ ಪದಕ(15 ವರ್ಷ ಅಪಘಾತ ರಹಿತ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ) ಹಾಗೂ ಬೆಳ್ಳಿ ಪದಕ(5 ವರ್ಷ ಅಪಘಾತ ರಹಿತ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ) ಗಳನ್ನು ನೀಡಿ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಿ ಉಳಿದ ಚಾಲನಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಲ್ಲಿ ಅಪಘಾತ ರಹಿತ ಸೇವೆಗೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
- 8) ಹೊಸ ಬಸ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಕ್ಯಾಮರಾಗಳನ್ನು ಆಳವಡಿಸಿದ್ದು, ಇದರಿಂದ ಅಪಘಾತಗಳ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ವೈಜ್ಞಾನಿಕವಾಗಿ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ ಮಾಡಿ ಕ್ರಮ ವಹಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಸಾರಿಗೆ ಸಂಸ್ಥೆ

1. ಅಪಘಾತದಿಂದಾಗುವ ದುಷ್ಪರಿಣಾಮಗಳ ಕುರಿತು ಘಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಆಗಿಂದಾಗ್ಗೆ ದ್ವಾರ ಸಭೆಗಳನ್ನು ಏರ್ಪಡಿಸುವ ಮೂಲಕ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ ಅರಿವು ಮೂಡಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
2. ಅಪಘಾತಗಳಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ಪರಿಣಾಮಗಳ ಕುರಿತು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಯಾಣಿಕರಿಗೆ ನಿರಂತರವಾಗಿ ಅರಿವು ಮೂಡಿಸಲು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಆಯೋಜಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
3. ದಿನಾಂಕ:04.12.2023 ರಿಂದ ಸಂಚಾರ ಪೊಲೀಸ್ ಇಲಾಖೆಯ ಸಹಯೋಗದೊಂದಿಗೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಚಾಲನಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ ವಿದ್ಯುತ್ ಚಾಲಿತ ವಾಹನಗಳ ಚಾಲಕರುಗಳಿಗೆ ಅಪಘಾತಗಳನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಸುರಕ್ಷಾ ಚಾಲನೆ ಹಾಗೂ ಸಂಚಾರ ನಿಯಮ ಪಾಲನೆ ಕುರಿತು ತರಬೇತಿ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಪ್ರಸ್ತುತ ಅಕ್ಟೋಬರ್-2025 ರವರೆಗೆ ಒಟ್ಟು 12,109 ಚಾಲಕರುಗಳಿಗೆ ತರಬೇತಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.
4. ನವೆಂಬರ್-2023 ರಿಂದ ವಲಯಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ವಾರದಲ್ಲಿ ಒಂದು ದಿನ ಸುರಕ್ಷಾ ಚಾಲನೆ ಕುರಿತು ಚಾಲನಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ ತರಬೇತಿ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಪ್ರಸ್ತುತ ಅಕ್ಟೋಬರ್-2025 ರವರೆಗೆ 7,323 ಚಾಲಕರುಗಳಿಗೆ ತರಬೇತಿ ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.
5. ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಜನವರಿ ಮಾಹೆಯಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ಸಪ್ತಾಹ/ ಮಾಹೆಯನ್ನು ಆಚರಿಸುವ ಮೂಲಕ ಚಾಲನಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತೆ ಕುರಿತು ಬ್ಯಾನರ್‌ಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಕರಪತ್ರ ಹಾಗೂ ಬ್ಯಾಡ್ಜ್‌ಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸುವ ಮೂಲಕ ಅರಿವು ಮೂಡಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು/ಸಾರಿಗೆ ಇಲಾಖಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಸರ್ಕಾರಿ ವೈದ್ಯರು ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಘಟಕಗಳಿಗೆ ಆಹ್ವಾನಿಸಿ "ರಸ್ತೆ ಸುರಕ್ಷತಾ ಮಾಹೆಯ" ಮಹತ್ವದ ಬಗ್ಗೆ ಹಾಗೂ ಸುರಕ್ಷತಾ ಚಾಲನಾ ಕೌಶಲ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ ಅರಿವು ಮೂಡಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
6. ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ದೈಹಿಕ ಹಾಗೂ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯವನ್ನು ಸುಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿಡಲು ಕ್ರೀಡೆ, ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಮನರಂಜನಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಆಯೋಜಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
7. ಅಪಘಾತಗಳಿಂದಾಗುವ ಪರಿಣಾಮಗಳ ಕುರಿತು ಘಟಕಗಳಲ್ಲಿ "ಬದುಕು ಬದುಕಿಸಿ" ಹಾಗೂ ಬಸ್ ನಿಲ್ದಾಣಗಳಲ್ಲಿ "ಬಸ್ ಬಂತು ಬಸ್" ಬೀದಿ ನಾಟಕಗಳನ್ನು ಆಯೋಜಿಸಿ, ಸಂಸ್ಥೆಯ ಚಾಲನಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಯಾಣಿಕರಿಗೆ ಅರಿವು ಮೂಡಿಸಲಾಗಿದೆ.
8. ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ 24 ಜನವರಿಯಂದು ಚಾಲಕರ ದಿನಾಚರಣೆಯನ್ನು ಆಚರಿಸುವ ಮೂಲಕ ಸುರಕ್ಷಿತವಾಗಿ ಚಾಲನೆ ಮಾಡಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ಚಾಲಕರಿಗೆ ಧನ್ಯವಾದಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸುವ ಮೂಲಕ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
9. ಚಾಲನಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳನ್ನು ಪ್ರೇರೇಪಿಸಲು, ಅಪಘಾತರಹಿತ ಮತ್ತು ಅಪರಾಧರಹಿತ ಚಾಲಕರುಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳ ಚಿನ್ನದ ಪದಕ ಮತ್ತು ಬೆಳ್ಳಿ ಪದಕಗಳನ್ನು ನೀಡಿ ಗೌರವಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

ಅನುಬಂಧ ಅ

Sl NO	Name If the District	Jan			Feb			Mar			Apr			May			Jun			July			Aug			Sep			Oct			Nov			Dec			Total		
		ACC	DEA	INI	ACC	DEA	INI	ACC	DEA	INI	ACC	DEA	INI	ACC	DEA	INI	ACC	DEA	INI	ACC	DEA	INI	ACC	DEA	INI	ACC	DEA	INI	ACC	DEA	INI	ACC	DEA	INI	ACC	DEA	INI			
1	Bagalkot	91	50	114	78	36	103	64	31	114	60	21	80	41	20	39	54	23	70	63	31	80	60	24	82	68	24	78	57	23	77	75	24	99	91	36	133	802	343	1069
2	Ballari	115	48	132	109	52	143	106	38	114	75	43	90	60	28	62	101	40	116	99	38	104	76	21	105	86	30	101	88	30	118	31	169	117	38	135	1150	437	1401	
3	Belagavi City	46	15	52	40	9	45	37	7	48	37	10	47	15	2	17	22	4	36	24	8	31	34	11	33	36	13	47	35	8	49	47	7	51	51	15	58	424	109	514
4	Belagavi Dist	156	55	217	157	57	227	175	73	245	142	71	172	73	34	94	98	43	141	122	43	140	125	53	170	146	54	188	149	62	247	185	73	252	169	66	229	1697	684	2322
5	Bengaluru City	303	64	278	311	54	283	325	74	265	246	49	213	125	31	101	206	39	183	262	59	233	288	62	270	293	59	241	281	40	251	276	52	242	297	71	260	3213	654	2820
6	Bengaluru Dist	188	56	171	162	44	146	173	57	161	147	39	134	66	19	68	95	32	82	128	39	136	155	44	146	166	54	172	166	46	192	137	41	120	168	48	165	1743	519	1693
7	Bidar	114	31	175	92	18	127	97	18	132	87	20	119	57	13	82	81	24	107	79	19	91	89	25	131	89	29	111	96	26	129	97	20	133	108	27	145	1086	270	1482
8	Chamarajanagar	61	25	78	43	8	66	62	13	81	41	14	48	13	7	16	24	9	18	41	14	51	31	14	31	38	13	41	42	16	51	51	17	60	48	14	62	495	164	603
9	Chickballapura	81	30	86	52	20	61	68	24	68	42	19	28	30	16	31	33	17	59	55	21	61	50	23	47	63	39	79	60	28	60	52	20	60	48	16	44	634	273	684
10	Chikkamagaluru	89	15	123	83	29	91	87	21	115	77	17	69	21	6	15	33	6	37	69	12	83	63	10	75	69	14	76	58	14	63	74	9	115	95	33	95	818	186	957
11	Chitradurga	151	46	188	127	32	197	145	48	184	130	35	194	69	27	75	91	25	111	109	36	140	104	16	144	138	32	224	122	22	163	135	25	213	164	54	239	1485	398	2072
12	Dakshina Kannada	64	16	81	69	17	80	72	19	125	80	20	129	32	7	30	31	5	32	59	5	92	56	10	72	59	9	93	56	12	71	78	12	106	95	14	124	751	146	1035
13	Davanagere	100	28	118	86	24	83	112																																

Month-wise Total number of Accidents, Persons killed and Injured during the calender year 2022

Month-wise Total number of Accidents, Persons Killed and Injured during																															Total										
Sl. No	Name of the District	Jan			Feb			Mar			Apr			May			Jun			July			Aug			Sep			Oct			Nov			Dec			Total			
		ACC	DEA	INI	ACC	DEA	INI	ACC	DEA	INI	ACC	DEA	INI	ACC	DEA	INI	ACC	DEA	INI	ACC	DEA	INI	ACC	DEA	INI	ACC	DEA	INI	ACC	DEA	INI	ACC	DEA	INI	ACC	DEA	INI				
1	Bagalkot	68	38	62	81	40	110	89	41	121	78	27	122	82	34	118	59	27	71	73	27	136	84	25	122	59	19	97	58	33	80	80	33	115	89	35	126	900	379	1280	
2	Ballari	46	29	39	39	11	40	38	11	68	39	13	40	46	15	48	41	25	32	55	26	64	50	29	68	45	14	89	42	14	51	38	12	43	49	27	46	528	226	628	
3	Belagavi City	45	18	45	52	18	67	43	12	73	28	5	26	65	16	81	56	24	68	45	11	44	51	19	69	33	9	36	46	7	58	51	12	61	50	16	69	565	167	697	
4	Belagavi Dist	176	83	206	186	80	202	159	59	248	158	60	213	164	75	205	159	54	235	136	47	224	139	46	273	130	48	190	168	67	243	191	73	296	169	54	241	1935	746	2776	
5	Bengaluru City	282	66	233	257	48	225	356	66	296	318	57	270	328	87	297	301	59	232	333	69	267	307	63	263	323	61	270	311	65	260	345	73	274	361	58	302	3822	772	3189	
6	Bengaluru Dist	149	54	144	176	50	170	170	67	137	180	62	186	182	56	210	224	65	237	179	42	185	157	47	182	174	42	167	177	45	205	177	40	215	184	43	198	2129	613	2236	
7	Bidar	88	27	114	107	37	145	96	31	115	90	21	117	101	29	143	83	26	139	75	28	108	91	24	132	63	13	96	122	27	185	102	36	143	118	33	170	1136	332	1607	
8	Chamarajanagar	38	15	51	39	10	50	59	22	127	55	21	72	65	30	70	41	11	51	60	20	78	44	11	59	37	10	34	53	13	100	61	13	88	52	21	69	604	197	849	
9	Chickballapura	45	15	63	56	18	56	65	25	67	63	35	69	70	29	105	60	25	67	61	20	74	77	19	111	72	27	83	57	19	60	75	23	79	67	26	85	768	281	919	
10	Chikkamagaluru	71	22	80	71	17	79	87	26	94	77	18	83	100	16	128	100	23	125	61	17	71	85	12	90	73	17	96	91	25	117	81	16	121	88	25	96	985	234	1180	
11	Chitradurga	148	35	220	144	38	186	156	42	220	124	37	150	145	39	208	145	32	233	123	30	164	162	38	201	129	28	170	142	35	227	149	45	187	155	36	211	1722	435	2377	
12	Dakshina Kannada	96	14	117	81	15	133	98	9	153	73	15	108	85	14	99	75	19	108	59	8	86	57	6	78	77	14	107	81	13	113	86	12	135	75	17	173	943	156	1410	
13	Davanagere	104	42	138	96	26	129	102	37	105	90	26	127	95	32	137	89	34	87	80	20	112	87	35	82	53	17	67	79	17	112	100	21	153	78	23	106	1053	330	1355	
14	Dharwad	46	19	75	48	25	65	40	24	44	51	28	65	46	34	58	33	19	77	31	10	55	37	20	51	29	16	26	33	21	90	28	10	29	50	24	66	472	250	701	
15	Gadag	38	17	53	31	15	49	24	17	65	30	15	65	30	16	39	28	17	38	17	10	12	26	13	35	21	11	56	24	10	32	24	10	66	36	21	47	329	172	557	
16	Hassan	164	43	174	172	40	161	199	46	223	165	50	151	193	47	203	183	43	209	156	38	151	144	30	162	129	29	113	158	45	167	135	23	140	177	43	178	1975	477	2032	
17	Haveri	79	30	154	79	37	138	62	22	75	86	29	121	76	25	108	63	25	122	48	13	114	52	15	110	51	21	95	75	23	103	81	22	117	83	22	128	835	284	1385	
18	Hubballi Dharwad City	43	8	56	35	5	31	40	8	56	37	9	28	43	23	75	45	12	33	40	11	23	40	9	42	37	5	17	16	2	14	15	6	11	17	3	17	154	49	147	
19	K.G.F	12	3	10	12	4	8	7	2	5	10	3	9	7	2	11	14	6	11	18	8	21	13	5	13	13	5	17	16	2	14	15	6	11	17	3	17	154	49	147	
20	Kalaburagi	73	29	84	75	27	78	72	28	86	81	38	80	82	36	115	66	29	92	56	19	70	57	16	83	63	19	77	68	25	94	71	23	121	88	38	99	852	327	1079	
21	Kalaburagi City	36	7	54	30	5	39	36	11	47	34	9	48	50	17	53	39	22	65	41	12	43	32	7	41	34	8	41	44	10	44	32	10	28	43	10	60	451	128	563	
22	Karnataka Railways	0	0	0	0	0	0	1	0	1	0	0	1	0	1	0	0	0	1	0	1	1	1	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	3	5	1	6
23	Kodagu	38	6	36	39	7	48	53	5	71	39	3	74	59	13	59	45	10	55	17	2	20	18	3	40	33	4	43	35	4	48	26	8	34	46	3	88	448	68	616	
24	Kolar	56	18	51	73	25	84	61	16	62	51	14	55	71	25	62	55	28	57	69	27	62	69	27	68	74	27	73	46	20	41	68	20	79	48	10	49	741	257	743	
25	Koppal	49	20	61	60	23	70	58	24	127	55	21	79	64	28	100	55	24	61	60	28	94	46	19	61	50	19	72	55	21	114	36	14	46	65	21	100	653	262	985	
26	Mandya	158	40	160	155	34	160	169	47	180	149	41	145	191	44	205	166	34	192	149	49	156	177	41	190	160	38	178	167	36	220	154	30	162	183	40	215	1978	474	2163	
27	Mangaluru City	67	13	72	72	12	77	98	21	103	74	16	88	70	15	74	70	11	81	62	9	69	66	6	92	70	15	77	96	12	111	89	14	107	93	15	96	927	159	1047	
28	Mysuru City	68	23	61	57	16	51	58	12	53	56	13	52	67	22	61	58	8	65	62	13	71	68	18	67	71	18	66	75	13	80	61	5	63	75	10	85	776	171	775	
29	Mysuru Dist	119	39	118	155	55	155	136	44	152	137	41	158	131	35	130	123	37	168	126	45	122	140	41	145	117	35	138	159	42	176	120	24	135	136	44	148	1599	482	1745	
30	Raichur	63	40	83	61	34	92	56	21	85	73	32	80	67	24	99	49	29	56	37	22	38	48	34	35	43	19	49	42	22	87	59	21	78	60	32	81	658	330	863	
31	Ramanagara	104	28	105	100	18	107	114	27	101	133	34	139	104	29	117	120	23	115	105	20	104	123	36	128	126	35	118	111	36	100	125	34	138	145	56	134	1410	376	1406	
32	Shivamogga	134	41	175	115	28	141	127	27	155	116	30	211	121	36	166	126	32	152	102	22	173	105	24	166	100	23	119	114	27	148	109	37	126	126	35	166	1395	362	1898	
33	Tumakuru	165	59	168	184	60	199	189	64	240	177	69	210	246	84	258	182	57	232	178	55	177	199	73	231	177	49	207	181	62	187	185									

Month-wise Total number of Accidents, Persons killed and Injured during the calender year 2023

Sl. No	Name of the District	Jan		Feb			Mar			Apr			May			Jun			Jul			Aug			Sep			Oct			Nov			Dec			Total			
		ACC	DEA	INI	ACC	DEA	INI	ACC	DEA	INI	ACC	DEA	INI	ACC	DEA	INI	ACC	DEA	INI	ACC	DEA	INI	ACC	DEA	INI	ACC	DEA	INI	ACC	DEA	INI	ACC	DEA	INI						
1	Bagalkot	86	36	150	86	43	117	69	31	88	69	40	78	76	28	135	63	33	90	64	28	95	62	28	98	72	32	81	54	25	75	83	41	76	78	37	100	862	402	1183
2	Ballari	63	28	66	56	26	79	53	26	47	43	17	114	48	23	59	42	15	41	31	13	33	56	21	72	41	21	54	45	22	51	42	18	41	55	22	73	575	252	730
3	Belagavi City	62	11	82	39	8	51	38	9	53	57	15	60	42	13	42	50	11	51	38	7	40	9	54	36	7	47	47	11	40	51	20	49	49	16	44	556	137	613	
4	Belagavi Dist	197	88	286	188	76	263	165	54	251	163	72	218	188	83	333	150	66	223	175	52	207	161	42	239	166	60	258	161	65	238	180	63	266	192	79	244	2086	800	3026
5	Bengaluru City	431	77	389	369	59	324	396	73	318	357	66	298	375	76	315	426	72	362	436	72	359	457	72	366	458	93	379	391	88	328	400	79	334	478	88	390	4974	915	4162
6	Bengaluru Dist	200	56	224	205	56	221	171	48	177	185	46	184	221	67	215	215	72	235	208	61	250	219	63	222	210	54	202	227	61	129	193	51	186	197	59	201	2451	694	2546
7	Bidar	100	31	130	99	28	133	112	31	173	84	28	111	96	37	129	100	25	114	71	21	95	82	22	94	71	23	77	85	28	88	89	26	131	108	35	129	1097	335	1404
8	Chamarajanagar	67	12	103	51	11	72	54	10	73	45	13	60	50	11	64	45	13	55	57	18	92	59	17	85	50	12	70	63	21	96	70	24	91	64	17	77	675	179	938
9	Chickballapura	84	31	87	74	26	80	68	27	72	67	32	77	88	31	120	87	22	129	67	24	65	84	28	74	82	17	101	84	46	87	84	25	117	71	37	73	940	346	1082
10	Chikkamagaluru	81	23	122	82	29	97	94	26	108	73	21	99	95	28	131	94	18	142	69	16	95	74	19	102	86	25	103	67	20	77	95	31	105	100	25	147	1010	281	1325
12	Dakshina Kannada	86	7	110	82	13	135	74	12	84	79	20	123	91	17	146	80	12	121	62	6	98	63	11	95	66	6	103	70	10	101	67	7	84	77	13	106	897	134	1306
13	Davanagere	111	30	183	91	31	106	101	27	167	78	16	131	93	30	129	107	32	124	79	21	110	66	17	103	79	29	86	82	22	103	74	20	99	120	29	185	1081	304	1526
14	Dharwad	51	21	107	48	30	60	47	24	71	35	20	41	62	33	92	41	21	65	33	13	50	44	15	51	35	19	35	46	20	76	30	21	59	43	18	76	515	255	783
15	Gadag	31	18	30	24	16	29	35	9	60	31	11	43	35	23	33	35	12	41	25	12	22	27	10	90	19	11	21	26	18	24	32	22	54	24	8	27	344	170	434
16	Hassan	170	37	182	163	41	175	157	42	159	170	35	177	179	55	210	171	37	167	175	37	201	179	41	190	188	40	186	204	48	225	193	46	220	189	43	180	2138	502	2272
17	Haveri	75	24	134	72	26	120	62	26	77	78	30	140	62	22	120	53	22	82	57	19	95	64	26	95	54	15	78	72	22	193	67	25	83	80	24	173	796	281	1390
18	Hubballi Dharwad City	41	8	37	50	10	66	42	10	36	54	11	43	31	11	38	45	9	44	42	7	45	56	9	49	56	15	54	40	8	38	40	8	43	47	12	46	544	118	539
19	K.G.F	20	7	17	16	2	15	15	3	13	14	9	7	23	11	12	16	3	17	14	5	13	17	4	19	21	9	18	17	9	19	18	6	15	12	3	13	203	71	178
20	Kalaburagi	88	34	127	65	27	89	90	28	111	69	31	81	78	35	79	77	23	87	60	19	76	83	33	114	63	28	71	87	28	126	71	37	78	88	37	114	919	360	1153
21	Kalaburagi City	50	11	56	44	10	51	48	11	55	31	10	63	40	15	40	45	7	45	26	8	30	37	10	39	29	10	35	44	7	58	58	16	64	42	14	70	494	129	606
22	Karnataka Railways	0	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	2	1	0	1	4	1	4
23	Kodagu	58	2	105	37	13	49	37	7	48	37	11	48	58	10	75	52	8	82	34	2	48	43	6	96	36	5	45	45	7	64	60	12	71	47	5	59	544	88	750
24	Kolar	61	16	53	65	19	71	62	19	64	51	21	50	65	19	73	70	18	78	53	19	56	57	22	57	80	30	74	67	22	57	71	25	91	64	25	54	766	255	778
25	Koppal	55	24	71	72	32	124	59	37	73	53	14	108	56	28	101	51	21	82	32	13	34	49	20	62	50	26	53	52	16	115	58	26	64	61	20	91	648	277	978
26	Mandya	193	43	226	170	28	224	185	54	220	186	47	261	190	49	218	177	50	206	203	37	243	186	38	210	192	51	247	155	44	174	167	38	187	156	36	204	2160	515	2620
27	Mangaluru City	95	16	97	82	11	77	77	17	85	76	15	71	77	8	133	79	16	89	65	10	80	77	16	87	92	12	112	89	16	108	91	14	105	108	15	112	1008	166	1156
28	Mysuru City	77	14	88	71	12	76	59	11	73	66	11	75	91	14	93	69	15	72	96	14	83	72	10	67	87	11	84	90	17	99	92	26	87	83	13	95	953	168	992
29	Mysuru Dist	153	33	169	134	38	152	138	37	153	136	42	167	151	62	195	146	41	165	136	49	148	133	32	142	152	34	164	157	49	159	130	22	169	170	33	993	1736	472	1982
30	Raichur	67	30	105	68	30	103	54	23	58	50	25	69	60	21	76	49	27	73	43	14	38	44	21	53	48	24	98	53	17	79	44	16	43	50	31	60	630	279	855
31	Ramanagara	130	26	128	111	30	115	140	37	136	148	36	185	162	58	140	126	46	130	143	29	157	123	40	121	129	30	133	140	35	146	123	31	135	152	23	151	1627	421	1677
32	Shivamogga	123	36	176	119	27	191	141	34	183	112	31	206	139	42	187	131	32	181	113	23	117	128	23	173	124	24	139	132	35	195	96	30	128	125	31	145	1483	368	2021
33	Tumakuru	206	71	206	199	59	199	182	59	207	188	59	223	195	57	212	231	71	264	221	55	230	221	67	264	207	66	238	264	73	307	217	70	245	270	76	296	2601	783	2891
34	Udupi	109	25	120	106	18	131	128	22	157	95	24	103	131	23	180	94	25	104	73	17	72	81	11	97	104	15	109	111	17	129	112	30	105	128	26	140	1272	253	1447
35	Uttara Kannada	88	22	186	86	25	153	78	20	115	96	18	164	103	23	222	76	13	117	73	23	102	82	21	130	71	12	130	71	18	118	97	22	165	108	31	137	1029	248	1739
36	Vijayanagar	40	20	55	49	21	65	49	23	47	58	23	64	58	22	103	61	35	93	45	18	44	55	17	73	51	28	83	35	22	45	42	20	34	62	25	84	605	274	790
37	Vijayapur	76	32	111	104	42	136	97	39	126	67	39	74	93	43	138	97	47	133	78	37	83	66	29	96	81	30	86	79	33	110	84	30	96	103	45	98	1025	446	1287
38	Yadgir	49	19	93	38	18	93	30	11	84	30	10	41	39	16	52	49	21	93	23	6	30	32	12	37	35	8	65	41	19	67	40	15	47	36	15	48	442	170	750
TOTAL		3819	1052	4842	3555	1031	4403	3548	1015	4198	3382	1010	4309	3794	1198	4912	3630	1058	4398	3377	864	3870	3521	912	4113	3576	977	4150	3640	1060	4466	3608	1039	4207	3990	1105	4679	43440	12321	52547

Month-wise total number of Accidents, Persons Killed and injured during the Calendar year 2024

Sl NO	Name if the District	Jan			Feb			Mar			Apr			May			Jun			July			Aug			Sep			Oct			Nov			Dec			Total		
		ACC	DEA	INU	ACC	DEA	INU	ACC	DEA	INU	ACC	DEA	INU	ACC	DEA	INU	ACC	DEA	INU	ACC	DEA	INU	ACC	DEA	INU	ACC	DEA	INU	ACC	DEA	INU	ACC	DEA	INU	ACC	DEA	INU			
1	Bagalkot	71	44	108	95	46	106	82	35	145	68	33	87	70	27	104	51	18	65	60	33	65	64	29	90	65	38	79	68	27	72	83	30	99	86	40	131	863	400	1151
2	Ballari	54	21	72	53	16	71	54	26	61	44	24	68	51	16	58	53	25	71	37	15	53	39	20	56	31	11	52	42	14	85	40	20	50	55	20	66	553	228	763
3	Belagavi City	53	19	51	49	13	65	33	9	38	63	17	80	52	11	66	39	9	67	33	7	39	45	10	64	45	15	42	24	7	28	45	9	58	39	9	40	520	135	638
4	Belagavi Dist	179	72	232	197	104	277	158	65	189	161	60	271	175	58	320	157	56	284	129	46	188	131	64	166	142	55	181	137	47	197	180	63	265	193	77	222	1939	767	2792
5	Bengaluru City	429	92	365	431	82	365	417	71	346	351	67	291	409	70	331	404	68	341	393	63	331	400	78	320	363	70	324	362	57	323	384	87	324	426	89	361	4769	894	4022
6	Bengaluru Dist	215	68	200	221	57	225	225	59	218	215	73	233	248	76	248	225	61	187	216	62	212	217	57	235	204	60	203	207	65	194	183	57	199	194	65	192	2570	760	2546
7	Bidar	110	36	139	88	32	154	74	19	87	92	37	107	88	36	122	73	23	105	68	22	82	73	25	102	84	26	116	99	24	133	99	27	136	112	40	157	1060	347	1440
8	Chamarajanagar	65	26	74	62	25	75	60	15	116	60	23	68	54	20	63	61	20	107	76	29	120	58	16	83	69	22	133	64	20	103	76	21	115	64	19	83	769	256	1140
9	Chickballapura	74	33	68	73	30	52	80	27	77	74	29	79	72	30	75	69	24	87	73	34	48	77	30	113	61	26	89	66	25	63	73	30	82	65	21	77	857	339	910
10	Chikkamagaluru	93	26	135	86	22	147	90	19	129	104	36	156	96	35	145	53	11	80	64	11	63	73	14	96	69	20	96	71	21	100	76	22	111	75	18	107	950	255	1365
11	Chitradurga	147	50	200	129	44	184	142	38	200	161	42	251	150	39	196	136	39	171	123	31	173	124	27	179	135	28	250	133	49	150	165	33	255	150	31	230	1695	451	2439
12	Dakshina Kannada	88	10	114	89	18	120	89	18	130	90	16	126	91	12	195	61	11	83	45	10	64	56	15	95	56	9	87	57	9	76	55	10	137	76	17	93	853	155	1320
13	Davanagere	98	27	124	100	36	116	89	30	109	104	31	114	86	26	110	81	24	106	68	18	91	75	15	112	75	16	113	78	25	94	91	22	115	82	20	102	1027	290	1306
14	Dharwad	51	27	75	33	15	61	45	22	62	53	30	97	43	7	64	32	14	49	41	15	64	23	12	66	34	8	66	33	13	45	30	8	50	53	29	89	471	200	788
15	Gadag	35	26	73	22	9	28	29	14	62	26	7	48	22	11	28	16	6	23	21	10	27	34	21	55	17	8	21	25	11	40	36	25	41	29	14	26	312	162	472
16	Hassan	202	36	246	220	56	218	208	51	195	192	52	195	188	47	247	192	36	200	136	27	142	159	26	170	173	44	176	194	40	213	172	46	182	182	36	193	2218	497	2377
17	Haveri	76	27	107	89	24	140	67	28	102	67	37	97	77	31	150	64	26	101	49	26	65	54	17	123	69	17	141	73	20	117	67	24	93	78	32	118	830	309	1354
18	Hubballi Dharwad City	53	9	60	25	2	29	35	8	38	35	11	38	33	7	46	32	8	33	37	10	34	23	4	21	34	11	39	50	21	49	34	4	38	38	14	35	429	109	460
19	K.G.F	20	4	23	23	9	30	15	10	16	13	1	15	12	4	12	16	6	21	15	6	18	15	8	11	17	6	18	12	4	12	14	7	11	22	5	17	194	70	204
20	Kalaburagi	77	32	103	75	28	89	77	29	84	72	24	88	68	35	84	59	18	65	55	17	90	61	6	114	59	26	92	76	25	90	80	35	108	82	36	134	841	311	1141
21	Kalaburagi City	38	14	50	41	7	46	31	8	43	37	5	40	42	11	57	37	9	38	39	12	42	37	12	35	41	8	44	40	11	55	52	18	76	44	13	49	479	128	575
22	Karnataka Railways	0	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0	0	2	2	0
23	Kodagu	38	7	69	47	7	55	41	9	58	53	7	66	45	7	53	37	8	52	33	3	55	36	11	50	35	3	58	43	6	69	38	6	50	56	15	75	502	89	710
24	Kolar	71	25	62	48	13	48	63	25	45	72	28	78	80	27	89	72	28	73	71	26	50	60	19	64	61	26	43	73	21	77	77	21	75	59	24	45	807	283	749
25	Koppal	42	17	55	61	25	119	47	21	77	60	20	120	62	31	106	53	18	86	56	32	89	49	15	72	47	23	88	65	30	103	61	27	99	60	26	85	663	285	1099
26	Mandya	169	44	212	186	54	216	182	40	239	191	58	243	191	49	213	144	38	212	168	38	197	177	49	231	174	41	217	171	42	196	173	43	231	175	40	229	2101	536	2636
27	Mangaluru City	80	12	107	95	14	108	79	18	99	89	18	90	106	16	128	83	18	89	62	8	59	92	11	114	75	16	83	89	16	96	80	13	95	93	16	101	1023	176	1169
28	Mysuru City	104	18	116	105	12	90	99	17	102	75	11	78	95	21	101	93	16	105	74	13	83	126	14	97	79	9	88	97	18	99	74	11	85	109	12	115	1130	172	1159
29	Mysuru Dist	153	38	170	166	39	196	174	43	193	167	48	199	194	47	214	142	30	164	131	21	143	145	28	161	176	46	221	208	43	239	188	40	244	199	42	237	2043	465	2381
30	Raichur	56	31	71	61	30	89	63	30	70	61	35	67	61	28	58	54	21	58	51	25	64	63	28	106	50	24	116	49	30	46	54	31	78	67	37	79	690	350	902
31	Ramanagara	125	31	140	122	37	121	167	45	173	164	34	174	155	38	160	139	37	165	104	27	102	122	29	119	117	35	119	117	39	143	124	51	119	131	38	142	1587	441	1677
32	Shivamogga	133	42	205	132	25	184	129	30	150	152	39	246	154	46	246	130	39	203	103	20	142	94	23	107	104	20	150	103	23	149	140	39	250	125	38	214	1499	384	2246
33	Tumakuru	220	74	228	215	57	255	226	63	253	233	72	260	226	65	277	220	62	239	195	57	206	227	69	267	194	68	245												

Month-wise Total number of Accidents, Persons Killed and Injured during the Calendar year 2025 Upto October

Sl.No	Name of the District	January			February			March			April			May			June			July			August			September			October			Total		
		ACC	DEA	INJ	ACC	DEA	INJ	ACC	DEA	INJ	ACC	DEA	INJ	ACC	DEA	INJ	ACC	DEA	INJ	ACC	DEA	INJ	ACC	DEA	INJ	ACC	DEA	INJ	ACC	DEA	INJ			
1	Bagalkote	96	44	121	70	36	105	74	37	131	80	37	104	75	31	104	66	30	70	74	35	108	74	25	117	60	25	85	58	19	104	727	319	1049
2	Ballary	38	11	41	41	21	57	52	22	62	45	15	55	63	31	62	44	16	74	45	15	61	54	19	104	32	12	34	57	19	70	471	181	620
3	Belagavi City	54	17	55	40	9	38	41	11	66	44	13	49	44	13	50	40	10	46	55	18	66	51	12	82	49	7	56	51	19	50	469	129	558
4	Belagavi District	208	69	333	166	66	203	171	49	305	161	57	251	199	66	295	144	42	216	135	42	192	157	51	221	134	44	261	178	74	244	1653	560	2521
5	Bengaluru City	408	75	352	381	63	336	345	71	271	384	72	356	369	52	374	410	57	386	443	67	375	448	89	384	477	81	399	433	73	379	4098	700	3612
6	Bengaluru District	215	54	211	194	61	235	217	56	224	221	46	250	238	62	231	188	56	228	190	51	214	197	49	216	185	45	239	200	65	199	2045	545	2247
7	Bengaluru South (Ramanagara)	133	42	150	113	35	117	150	33	195	132	32	175	156	51	174	126	39	140	80	16	106	58	18	74	77	16	97	157	34	176	1182	316	1404
8	Bidar	118	33	164	85	33	113	82	28	105	73	24	78	113	35	161	84	26	119	62	18	96	64	26	84	55	17	74	82	23	117	818	263	1111
9	Chamarajanagar	68	24	83	73	13	103	64	26	109	70	13	136	87	16	115	63	15	112	80	35	89	73	23	76	66	25	74	75	15	112	719	205	1009
10	Chikkaballapura	75	22	87	87	35	81	69	33	66	76	23	101	81	32	78	76	28	82	62	11	71	70	18	99	63	16	65	88	32	100	747	250	830
11	Chikkamagaluru	78	11	102	74	13	79	68	20	84	66	13	113	86	21	115	79	17	90	115	20	169	115	25	165	125	35	200	76	14	91	882	189	1208
12	Chitradurga	149	29	194	113	27	195	146	46	200	119	32	190	140	41	255	132	30	247	55	7	66	52	6	65	65	6	113	129	35	173	1100	259	1698
13	Dakshina Kannada	70	7	98	79	16	104	80	18	101	72	14	99	77	16	115	57	7	97	76	24	91	79	17	100	60	20	73	67	8	95	717	147	973
14	Davanagere	85	20	105	88	18	112	79	24	104	89	22	92	109	31	159	87	23	96	24	7	36	37	13	58	37	12	74	92	28	107	727	198	943
15	Dharawada	57	27	87	43	17	111	30	11	46	50	30	84	50	23	96	38	13	72	28	18	35	19	10	36	16	10	19	35	17	62	366	176	648
16	Gadag	23	15	36	28	12	40	35	24	77	32	16	32	27	9	39	27	13	42	136	36	146	151	31	190	174	43	173	25	11	48	658	210	823
17	Hassan	191	44	195	186	46	179	186	45	194	178	36	192	182	43	203	168	36	156	53	15	85	58	20	122	51	15	72	198	34	217	1451	334	1615
18	Haveri	74	22	104	63	19	95	75	23	107	75	30	106	68	29	93	62	25	91	24	8	17	29	6	27	30	7	39	73	21	145	573	190	824
19	Hubli-Dharward City	41	9	39	25	8	20	24	5	23	35	12	42	24	6	31	36	9	35	23	8	21	13	1	13	19	6	15	36	9	30	276	73	269
20	K.G.F	19	5	20	21	6	20	24	14	23	21	3	25	17	5	18	19	6	31	71	20	80	56	12	74	54	14	64	15	8	35	317	93	390
21	Kalburgi	79	31	106	79	29	83	68	22	99	81	30	133	78	32	80	64	20	83	35	8	41	50	9	56	39	7	44	83	25	146	656	213	871
22	Kalburgi City	41	13	60	41	11	47	46	8	58	39	6	55	46	16	44	40	9	40	1	1	0	0	0	0	0	0	0	44	5	58	298	69	362
23	Karnataka Railways	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	35	9	43	29	5	43	31	1	45	0	0	0	95	15	131
24	Kodagu	54	6	79	32	6	27	47	3	67	55	8	85	45	4	49	36	5	34	63	21	67	70	24	62	60	16	62	43	4	53	505	97	585
25	Kolar	72	18	72	59	18	52	61	27	52	62	19	80	75	29	54	69	27	61	51	17	71	50	14	91	61	17	100	69	19	104	629	205	737
26	Koppal	62	23	90	68	27	92	56	26	85	61	15	119	67	19	142	49	20	63	208	26	303	207	43	233	186	38	218	50	23	62	1014	260	1407
27	Mandya	188	32	234	165	41	197	189	37	230	179	43	222	199	46	253	183	30	256	63	8	96	78	18	80	74	5	87	238	42	263	1556	302	1918
28	Mangaluru City	100	17	119	80	10	106	82	11	95	113	18	129	76	12	109	85	11	104	74	17	63	87	13	100	82	19	108	88	10	108	867	138	1041
29	Mysore City	73	16	65	81	12	87	82	16	89	78	9	87	84	9	95	76	9	80	171	28	198	165	28	196	168	27	215	105	17	106	1083	171	1218
30	Mysore District	210	39	263	194	44	224	203	36	234	209	56	240	210	50	257	190	33	267	50	17	77	46	13	76	38	15	38	176	37	237	1526	340	1913
31	Raichur	57	29	87	61	21	83	56	19	74	61	31	113	62	33	81	47	26	40	120	24	130	106	26	141	120	31	133	46	24	54	736	264	936
32	Shivamogga	149	36	192	145	46	160	104	29	134	116	26	171	149	36	181	117	21	162	89	23	142	111	31	154	80	17	122	113	23	169	1173	288	1587
33	Tumkur	206	68	244	211	59	246	223	72	257	224	61	277	216	62	281	199	45	237	208	61	288	220	44	296	202	55	253	189	46	206	2098	573	2585
34	Udupi	111	21	106	96	20	111	101	24	107	98	23	109	117	29	141	84	21	77	48	10	51	72	16	84	77	11	94	103	19	105	907	194	985
35	Uttara Kannada	105	39	241	85	23	204	76	15	131	70	22	138	64	13	131	54	18	100	49	13	103	51	15	79	43	10	112	78	16	155	675	184	1394
36	Vijayanagara	46	20	65	51	26	66	53	20	54	52	22	72	41	15	68	52	22	72	30	8	40	40	18	62	44	12	80	52	15	112	461	178	691
37	Vijayapura	83	33	128	89	37	108	85	32	100	81	25	124	110	55	153	77	29	107	60	25	78	84	24	115	72	32	78	86	39	102	827	331	1093
38	Yadagiri	29	10	36	47	22	48	35	14	35	44	29	94	43	12	70	38	19	66	30	7	47	25	11	33	22	7	33	32	12	57	345	143	519
TOTAL		3865	1031	4764	3554	1006	4284	3579	1007	4394	3646	983	4778	3887	1085	4957	3406	863	4279	3216	794	3962	3346	823	4208	3228	776	4048	3720	934	4651	35447	9302	44325